
 

 

COPIA 

Determinazione n.324 del 13.11.2023 

(Cat. I.6) 
 

Settore: AREA RISORSE UMANE E FINANZIARIE 
 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE DI PARTE STABILE ANNO 

2023.          

 

 

         L’anno duemilaventitre il giorno tredici del mese novembre nella sede municipale, il Dott. 

CONIGLIONE GIUSEPPE,  

       

 RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

 

VISTO il CCNL 16/11/2022 del personale del comparto Funzioni Locali ed in particolare gli 

articolo 79 e 80 del medesimo che disciplinano la gestione e l’utilizzo del fondo per le risorse 

decentrate; 

 

DATO ATTO che: 

• le modalità di determinazione delle suddette risorse sono attualmente regolate dall’art. 79 del 

CCNL 16.11.2022 e risultano suddivise in: 

a) UNICO IMPORTO CONSOLIDATO- IUC- DELLE RISORSE STABILI 2017 che 

presentano il consolidamento delle risorse stabili dell’anno 2017, come certificate dal 

collegio dei revisori; 

b) RISORSE STABILI, che presentano la caratteristica di “certezza, stabilità e continuità” e 

che, quindi, se legittimamente stanziate, restano acquisite al Fondo anche per il futuro; 

c) RISORSE VARIABILI, che presentano la caratteristica della “eventualità e variabilità” e 

che, quindi, hanno validità esclusivamente per l’anno in cui vengono definite e messe a 

disposizione del Fondo;  

• la disciplina specifica delle diverse voci che alimentano il predetto Fondo è fornita 

esaustivamente dall’art. 79 del CCNL 16.11.2022; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 29.06.2022 avente ad oggetto 

“Determinazione del limite del monte salari relativo al trattamento accessorio e applicazione 

dell’adeguamento dello stesso ai sensi dell’art. 33, comma 2, del Decreto Legge nr. 34/2019 con 

riferimento all’anno 2022” con la quale è stato previsto l’aumento del fondo per €. 14.845,72 nel 

modo seguente: 

a. €. 2.851,34 per l’incremento del Fondo delle risorse stabili decentrate del personale dipendente 

di cui all’art. 67 del CCNL 21/05/2018, ai sensi dell’articolo 67, comma 5, lettera A) del 

medesimo CCNL; 

b. €. 11.994,38 per l’incremento del budget della retribuzione di posizione e risultato di cui all’art. 

15, comma 4 del CCNL 21/05/2018, ad integrazione della delibera di Giunta n. 22 del 

26.03.2021; 

 

 

 
COMUNE   di  CASTELCOVATI 

Provincia di Brescia 
 



 

 

CONSIDERATO che il fondo per le risorse decentrate dell’anno 2023 è composto dalle seguenti 

voci contrattuali, riepilogate nel prospetto all. 1), che è parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

 

PARTE STABILE 

 importo unico consolidato dell’anno 2017 (art. 79, comma 1 del CCNL con rimando all’articolo 

67 comma 1 del CCNL 2018): 

 tutte le risorse decentrate stabili relative all’anno 2017, come certificate dall’Organo di 

Revisione, comprese le risorse che hanno finanziato le progressioni orizzontali e le quote 

dell’indennità di comparto a carico del fondo, per €. 62.055,00; 

 altre risorse stabili (art. 79, comma 1 del CCNL con rimando all’articolo 67 comma 2 del CCNL 

2018): 

 lett. a): €. 83,20 per le unità di personale non dirigente in servizio alla data del 31/12/2015. Tale 

incremento stabile decorre a partire dal 01/01/2019, per un importo complessivo di €. 1.248,00; 

 lett. b): differenziali posizioni economiche per un importo pari alle differenze tra gli incrementi a 

regime riconosciuti alle posizioni economiche di ciascuna categoria e gli stessi incrementi 

riconosciuti alle posizioni iniziali – €. 1.169,44; 

 lett. C): assegni ad personam per personale cessato €. 59,72; 

 Articolo 79 comma1 lettera B) €. 84,50 per le unità di personale non dirigente in servizio alla 

data del 31/12/2018 per un importo complessivo di €. 1.267,50; 

 Articolo 79 comma1 lettera D) differenziali posizioni economiche per un importo pari alle 

differenze tra gli incrementi a regime riconosciuti alle posizioni economiche di ciascuna categoria e 

gli stessi incrementi riconosciuti alle posizioni iniziali – €. 915,38; 

 Articolo 79 comma1 bis differenziali per le posizioni giuridiche B1-B3 e D1-D3, risorse già a 

carico del bilancio che confluiscono nel fondo per l’attuazione del nuovo ordinamento professionale 

per €. 0,00; 

 Articolo 23 comma 2 D.Lgs. 75/2017(G.C. 77 del 29/06/2022) adeguamento limite per personale 

dipendente €. 2.851,34; 

 Articolo 23 comma 2 D.Lgs. 75/2017(G.C. 77 del 29/06/2022) adeguamento limite per posizioni 

organizzative €. 11.994,38; 

 

ATTESO che per effetto di quanto sopra l’importo del fondo anno 2023 - parte stabile - ammonta 

ad €. 81.560,76; 

 

DECURTAZIONI CONSOLIDATE 

Si rileva la decurtazione consolidata intervenuta nel quadriennio 2011/2014 pari a €. 13.063,00; 

 

PARTE VARIABILE 

Nel corrente anno il fondo per le risorse decentrate – parte variabile – è composto dalle seguenti 

voci, in quanto applicabili: 

 Articolo 79 comma 5 risorse anno 2021 e anno 2022 (€. 84,50 per dipendente presente al 

31/12/2018) per €. 2.535,00; 

 Articolo 79 commi 3 e 5 quota 0,22% monte salari 2018 per €. 1.126,18;  

 Economie fondo anno precedente provenienti dalla parte stabile per €. 356,94; 

 Economie fondo straordinario confluite per €. 316,65; 

 Articolo 13 comma 8 CCNL 2019/2021 0,55 monte salari 2018 per progressioni orizzontali per 

€. 2.814,46; 

 Articolo 67 comma 3 Lettera H) - 1,2 del monte salari dell’anno 1997 per €. 4.524,28; 

 Specifiche disposizioni di legge – art. 67 comma 3 lett. C) – Incentivi Funzioni Tecniche  D.Lgs. 

50/2016 per €. 25.000,00; 

 Specifiche disposizioni di legge – art. 67 comma 3 lett. C) – Compensi Incentivi attività di 

accertamento delle entrate art. 1 comma 1091 L. 30/12/2018 n. 145 per €. 6.000,00; 

 



 

 

RILEVATO che per effetto di quanto sopra l’importo del fondo anno 2023 - parte variabile, 

ammonta ad €. 42.673,51; 

 

STABILITO quindi che l’importo complessivo del fondo per le risorse decentrate del personale 

dipendente dell’anno 2023 è pari ad €. 99.176,89 (al netto della decurtazione consolidata 

quadriennio 2011/2014 e dell’adeguamento limite per posizioni organizzative); 

 

RICHIAMATO, per quanto riguarda gli anni dal 2017 in poi, l’art. 23, comma 2, del d.lgs. 25 

maggio 2017, n. 75, il quale prevede che “a decorrere dal 1° gennaio 2017, l’ammontare 

complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di 

livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo determinato 

per l’anno 2016. A decorrere dalla predetta data l’articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre 

2015, n. 208 è abrogato”; 

 

CONSIDERATO quindi che occorre provvedere alla quantificazione del fondo per la 

contrattazione integrativa anno 2023 per impegnare conseguentemente le somme necessarie per la 

liquidazione delle competenze del salario accessorio; 

 

VISTI E RICHIAMATI i seguenti atti: 

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 14/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione - 

DUP triennio 2023/2025; 

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 14/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario triennio 2023/2025 e relativi 

allegati; 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 161 del 14/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2023. 

 

VISTO il Decreto Legislativo 25 maggio 2017 n. 75 il quale prevede all’art. 23 comma 2 che: 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi; 

 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni; 

 
 

DETERMINA 

 

1. DI PROCEDERE alla costituzione del fondo per le risorse decentrate parte stabile del 

personale dipendente per l’anno 2023, in conformità al dettato CCNL Funzioni Locali del 

16/11/2022 e delle norme vigenti, come da allegato A) alla presente determinazione, parte 

integrante e sostanziale della medesima, per un importo complessivo di €. 81.560,76; 

   

2. DI DARE ATTO che le somme risultanti dal prospetto allegato sono disponibili agli appositi 

capitoli del Bilancio di previsione 2023/2025; 

 

3. DI DARE ATTO che l’effettivo utilizzo delle somme di parte variabile è subordinato alla 

certificazione del Revisore dei Conti Dott. Massimiliano Balconi circa la compatibilità con i 

vincoli risultanti dai CCNL e la coerenza con gli strumenti di programmazione finanziaria, ai 

sensi dell’art 40, comma 3 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 



 

 

 

4. DI INVIARE gli atti al Revisore dei conti per le verifiche di competenza, nonché alle OO.SS. 

e alla RSU per garantire le relazioni sindacali previste dal vigente CCNL; 

 

5. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” per adempiere agli obblighi di cui all’art. 37 del Decreto 

Legislativo 33/2013 e all’art. 1 c. 32 della Legge 190/2012. 

 

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000.  

        
     

 

 

 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to Dott. Giuseppe Coniglione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000, in relazione alla 

determinazione di cui sopra, si attesta la regolarità contabile, esistendo la copertura finanziaria per 

la spesa che il presente atto comporta. 

 

 

Data visto regolarità contabile/esecutività: 13/11/2023 

 

 
         

 

 

 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERV. FIN. 

        F.to Dott. Giuseppe Coniglione 

 

 



 

 

 



 

 

                                                                       Determinazione n. 324 del 13.11.2023 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

In data odierna, copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 

per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

Addì   .  .          IL RESPONSABILE DELL’AREA 

       AMMINISTRATIVA GENERALE 

       F.to Dott. Federico Angelo Mondini 

         

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Lì,   .  .     

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

AMMINISTRATIVA GENERALE 

       Dott. Federico Angelo Mondini 


